S.A., notificada por meio do Documento de Fiscalização (DF) nº 761 000 24 33 638288 

(SEI nº 4531095), das devidas participações governamentais sobre os volumes de óleo 

produzido e não computado no período em referência. 

Neste contexto, apurou-se uma participação especial adicional no valor principal 

de R$ 284.638,45 (duzentos e oitenta e quatro mil, seiscentos e trinta e oito reais e 

quarenta e cinco centavos). 

A Petróleo Brasileiro S.A. recolheu a parte incontroversa em 26/12/2024, no valor 

principal de R$ 6.444,94 (seis mil, quatrocentos e quarenta e quatro reais e noventa e 

quatro centavos), que atualizada com os encargos legais até a data do recolhimento 

perfaz o total de R$ 12.949,57 (doze mil, novecentos e quarenta e nove reais e cinquenta 

e sete centavos). 

A diferença entre o cobrado no DF pela ANP e o recolhido pela concessionária, 

está sendo cobrada no âmbito do processo 48610.205446/2024-52. 

PERCENTUAL DE CONFRONTAÇÃO POR CAMPO 

A Tabela 1, a seguir, mostra os percentuais de confrontação dos Estados e